Comune di Cattolica WOy

Provincia di Rimini crTApeRTones

mZzCS X0 n
>0_ﬁoqﬂ>o

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

=

| N. 171 DEL 16/11/2023 |

LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI VIALE DANTE
5 LOTTO (TRATTO DA VIA FERRARA A VIA FACCHINI) - APPROVAZIONE
AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO E NUOVO QUADRO ECONOMICO

L'anno duemilaventitre , il giorno sedici , del mese di Novembre , alle ore 15:15, nella sala
Giunta della Residenza comunale, la Giunta Comunale si ¢ riunita con la presenza dei Signori:

Pos. | Cognome Nome Carica Pres.
1 FORONCHI FRANCA Sindaco P
2 BELLUZZ1 ALESSANDRO Vice Sindaco P
3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P
4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P
5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P
6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presentin. 6

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs.
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4) il Segretario Generale Dott. Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti ¢ legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l'allegata proposta di delibera n. 171 (proponente: UGUCCIONI ALESSANDRO)
predisposta in data 09/10/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati
all'originale del presente atto):

a) Parere Favorevole per la Regolarita Tecnica espresso in data 09/11/2023 dal Dirigente
Responsabile del SETTORE 05 Dott BALDINO GADDI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarita Contabile firmato digitalmente espresso in data 13/11/2023
dal Dirigente Responsabile del Settore Servizi Finanziari Dott. VOLPINI
ANDREA/ArubaPEC S.p.A_;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1) — diapprovare l'allegata proposta di deliberazione n. 171

Successivamente,
LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - del
T.UEE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267,

Con voti unanimi espressi in forma palese,
DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 2di 9



Comune di Cattolica WOy

Provincia di Rimini crTApeRTones

mZzCS X0 n
>0_ﬁoqﬂ>o

- PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
PER LA GIUNTA COMUNALE

N. 171 del 09/10/2023

LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI
VIALE DANTE 5° LOTTO (TRATTO DA VIA FERRARA A VIA
FACCHINI) - APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO PROGETTO
ESECUTIVO E NUOVO QUADRO ECONOMICO

Assessore competente: UGUCCIONI ALESSANDRO

Settore proponente: SETTORE 05
Dirigente responsabile:

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili,
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P) e il
Bilancio di Previsione Finanziario 2023 -2025;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 5/01/2023, dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale ¢ stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025:
assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 15/07/2021 ¢ stato approvato il
progetto  definitio-esecutivo dei LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E
ARTISTICO DI VIALE DANTE 5° LOTTO (TRATTO DA VIA FERRARA A VIA FACCHINI)
redatto dalling. Giulia Magnani Funzionario Tecnico del Settore 5, dellimporto complessivo di €
250.000,00 (CUP: G69]22001060000);

DATO ATTO che con delibera di Giunta Regionale 1057 del 27/06/2022 la Regione ha approvato
ai sensi della L.R. 41/97 — Art. 10, comma 1, lettere ¢) e d) i criteri per il sostegno di progetti di
valorizzazione e riqualificazione di aree commerciali e mercatali, da realizzarsi da parte dei Comuni
individuati a seguito di procedura di concertazione e condivisione territoriale approvata con deliberazione
della Giunta regionale n. 1007/2022, nonché lo schema di convenzione in metito alla realizzazione del
progetto di cui trattasi approvato con deliberazione della Giunta regionale n 1724 del 17/10/2022;

- che con determinazione Dirigenziale Regionale Num. 22246 del 15/11/2022 ¢ stata
disposta a favore del Comune di Cattolica la concessione del contributo di € 175.000,00 a fronte di una
spesa ammissibile di € 250.0000,00, ai sensi dell'art.10 della Legge Regionale 10 dicembre 1997, n. 41,



relativa al progetto “Opere di miglioramento dell’arredo urbano di Viale Dante 5° lotto tratto Via
Ferrara-Via Facchini”, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1724 del 17/10/2022;

- che inoltre che la Regione Emilia Romagna con nota acquisita al ns. protocollo n. 44696/2022 in
data 16/11/2022, provvedeva a trasmettere la predetta determinazione n. 22246/2022 di erogazione del
contributo, con invito a sottoscrivere e trasmettere, entro 30 giorni, la relativa convenzione, secondo
lo schema di cui all’allegato 1B della D.G.R. 1057/2022, tra la Regione Emilia-Romagna e il Comune
di Cattolica (Convenzione debitamente sottoscritta e trasmessa con Pec prot. n. 45484/2022 del
22/11/2022);

ATTESO che ai sensti delll’art. 4 della Convenzione (Tempistiche per la realizzazione del progetto
e cronoprogramma) sono ammissibili gli interventi i cui lavori, servizi e forniture siano avviati a
decorrere dal 1° gennaio 2022 e conclusi entro il 31 dicembre 2024. Per progetti conclusi sono da
intendersi i progetti materialmente completati e realizzati, comprensivi nei casi previsti dalla normativa
vigente, del collaudo e/o verifica della conformita o regolare esecuzione, e per i quali tutti pagament
sono stati effettuati dai beneficiari. La data dell’'ultimo mandato di pagamento costituisce, quindi, la data
di conclusione del progetto. Le attivita e gli interventi progettuali dovranno seguire il seguente
cronoprogramma:

- realizzazione nell’anno 2022 del 10% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;
- realizzazione nell’anno 2023 del 50% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;

- realizzazione nell'anno 2024 del 40% del progetto finanziato e relativo budget di spesa.

- che In caso di mancato raggiungimento delle suddette quote di realizzazione progettuale si procede
all'adeguamento del cronoprogramma con relativo spostamento all’anno successivo delle mancate spese
sostenute;

CONSIDERATO, inoltre, che l'art. 8 della Convenzione (Modifiche del progetto), prevede
I'obbligo di richiedere specifica autorizzazione in caso di variazioni sostanziali al progetto ammesso a
contributo;

VISTA la nota del Comune di Cattolica, trasmessa il 20/09/2023 con prot. 35320/2023, con la
quale, a seguito della realizzazione parziale di interventi di arredo urbano, si chiedeva l'autorizzazione
alla variazione del progetto consistente nelle seguenti modifiche:

- conferma della posa in opera di griglie salva piante di forma circolare poste alla base delle palme;

- sostituzione dell'intervento che prevedeva I'installazione di panchine in cemento di forma
circolare con illuminazione a led sottostante ed i dissuasori monolitici in granito grigio di forma
circolare con un nuovo intervento di arredo urbano riguardante l'installazione di rastrelliere di
design porta bici e di nuovi cestini porta rifiuti di pregio e la realizzazione di nuova
lluminazione artistica intorno alle palme;

« per un costo complessivo a carico del suddetto intervento che rimane confermato in €
250.000,00

VISTA la determinazione Dirigenziale Regionale Num. 20847 del 06/10/20232 con la quale ¢
stata accolta la richiesta presentata dal Comune di Cattolica di variazione progettuale del progetto

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 4 di 9



avente CUP G69]22001060006, gia finanziato con determinazione Dirigenziale Regionale Num.
22246/2022, pet un costo complessivo a carico del suddetto intervento che rimane invariato pari ad €
250.000,00, confermando il contributo concesso di € 175.000,00;

DATO ATTO CHE:

- con propria determinazione n. 956 del 08/11/2023 si provvedeva ad accertare 'importo relativo al
suddetto contributo regionale di € 175.000,00 sul capitolo di entrata 915000 “CTR. REGIONALE PER
LA REALIZZAZIONE DEGLI ARREDI URBANI E LA RIQUALIFICAZIONE DELLA RETE
DISTRIBUTIVA (L.R. 41/1997 - U.CAP. 9948002)” del bilancio plutiennale 2023/2025 p.c.t.
4.02.01.02.000, come segue:

+ €105.000,00 annualita 2023
- € 70.000,00 annualita 2024

andando a prenotare il medesimo importo di € 175.000,00 sul capitolo di spesa 9948002
REALIZZAZIONE ARREDI URBANI PER RIQUALIFICAZIONE CENTRI COMMERCIALI
(FIN. CTR. REG. 915000)  del bilancio plutiennale 2023/2025 p.c.f. 2.02.01.09.000 e precisamente:

+ €105.000,00 annualita 2023;
- € 70.000,00 annualita 2024;

- all'intervento in oggetto ¢ stato assegnato il Codice Unico di Progetto CUP: G69J22001060006 ai sensi
della 1..144/1999 e successive Deliberazioni del CIPE;

- che la quota finanziata con risorse proprie del’Ente pari ad € 75.000,00 fara carico sul capitolo
11049000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI URBANI (FIN. PROVENTI
AUTORIZZAZIONI EDILIZIE) del bilancio plutiennale 2023/2025 suddiviso come segue:

-+ € 40.000,00 annualita 2023;
« € 35.000,00 annualita 2024;

RITENUTO, pertanto, di aggiornare il suddetto progetto;

VISTO che, pertanto, Iing Giulia Magnani Funzionario Tecnico del Settore 5, ha redatto, ex
novo, la “Relazione Tecnica” in data ottobre 2023 in atti depositata, con la quale a seguito di quanto
sopra esposto, viene rimodulato il quadro economico progettuale per un importo complessivo di €
250.000,00 di cui € 148.000,00 per lavori (compreso oneri per la sicurezza pari ad € 3.395,80) ed €
102.000,00 per somme a disposizione; ;

QUADRO ECONOCO PROGETTUALE

Opere da appaltare

- Lavorei a misura e a corpo €. 144.604,20

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 5 di 9



- Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €. 3.395,80

TOTALE LAVORI IN APPALTO €. 148.000,00

Somme a disposizione

- IVA 22% sui lavori in appalto 32.560,00

€
- Quota incentivi 2% sull’appalto ex art. 45 (All. 1.10) del 36/2023 €. 2.960,00
- Quota ANAC €. 35,00
- Nuova realizzazione di illuminazione a led palme € 50.000,00
- Quota imprevisti e costi accessori €. 16.445,00
Totale somme a disposizione €. 102.000,00

IMPORTO TOTALE PROGETTO € 250.000,00

PRESO ALTRESI ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di cui trattasi potra
essere attivata ai sensi  dell’art. 50, c. 1, lett. 2) del D.Lgs 36/2023 che prevede laffidamento diretto per
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

RIBADITO che il progetto in questione, cosi rimodulato, non subisce nessuna modifica
sostanziale, rimanendo peraltro confermati gli obiettivi programmatori dell' Amministrazione;

PRESO ALTRESI ATTO della necessita di approvare ex novo l'elenco degli elaborati di progetto
che, almeno in parte, risultano modificati rispetto a quelli gia approvati in sede esecutiva con la
suddetta delibera di G.C. n. 106/2021 e che sono depositati ¢/o l'ufficio della progettista e risultano
cosi individuati:

TAVO01 - SDF PLANIMETRIA E SEZIONE TRATTO VIA FERRARA - VIA MILANO

TAVO01.P - PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONE TIPO TRATTO VIA FERRARA - VIA
MILANO

TAVO02 - SDF PLANIMETRIA E SEZIONE TIPO TRATTO VIA MILANO - VIA

FACCHINI

TAVO02.P - PLANIMETRIA DI PROGETTO E SEZIONE TIPO TRATTO VIA MILANO - VIA
FACCHINI

TAVO03 - CME

TAV04 - EPU

TAVO05 - RELAZIONE TECNICO - ILLUSTRATIVA

PRESO ATTO che detto progetto ¢ stato redatto in coerenza e nel rispetto degli obiettivi
programmatori dell' Amministrazione Comunale, nonché al dettato di cui all'art. 42 del d.Igs. 36/2023,
con verifica in contraddittorio con la sopracitata progettista dalla quale non risultano lacune,
impedimenti e/o inadeguatezze a carico di detta progettazione, giusta verbale di validazione del

21/10/2023 in atti depositato;

DATO ATTO che, al fine del rispetto delle condizioni di pagamento imposte dalle norme in materia
(D.Lgs 231/2002 come modificato dal D.Lgs 192/2012), la stazione appaltante ha verificato la sostenibilita
finanziaria dell'intervento che intende realizzare, viste le sopracitate fonti di finanziamento in bilancio;

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 6 di 9



VISTO inoltre:

il D.Lgs. n. 36/2023;
il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 165/2001;

+ lo Statuto Comunale;

Tanto premesso,
DELIBERA

1)- la premessa ¢ parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche sotto il
profilo motivazionale;

2)- di approvare ed aggiornare ex art. 41, comma 8, del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36, il progetto
esecutivo denominato "LAVORI DI COMPLETAMENTO ARREDO URBANO E ARTISTICO DI
VIALE DANTE 5° LOTTO (TRATTO DA VIA FERRARA A VIA FACCHINI)” con il nuovo
quadro economico progettuale come sopra rimodulato dell'importo complessivo di € 250.000,00
(CUP G69J220010600006);

3) - di approvare inoltre, ex novo, gli elaborati di progetto indicati in premessa e depositati ¢/o
l'ufficio del progettista nonche D.L. Ing. Giulia Magnani Funzionario Tecnico del Settore 5, dando
atto che il progetto cosi rimodulato, come in premessa indicato, non subisce nessuna modifica
sostanziale, rimanendo peraltro confermati gli obiettivi programmatori dell' Amministrazione;

4)- di dare atto che in merito alla procedura di affidamento, si procedera all'affidamento dei lavori in
appalto di cui trattasi, ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. 2) del D.I.gs 36/2023 che prevede I'affidamento
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di piu operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee
allesecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante;

5) - di prendere e dare atto che detto progetto ¢ stato redatto in coerenza e nel rispetto degli
obiettivi programmatori dell' Amministrazione Comunale, ed ¢ stato validato ai sensi dell'art. 42, 4 comma -
DlLgs. n. 36/2023, da tale validazione non tisultano lacune, impedimenti ¢/o inadeguatezze a catico di
detta progettazione, giusto verbale del 21/10/2023 in atti depositato;

0)- di far constare che ai sensi dell'art. 7, comma 1, lett. ¢), del testo unico delle disposizioni
legislative e regolamentari in materia edilizia di cui al D.PR. 6 giugno 2001, n. 380, per le opere pubbliche
dei Comuni (deliberate dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione
del progetto, ai sensi dell'art. 42 comma 4 del d.gs. 36/2023, non ¢ necessatio alcun titolo abilitativo
edilizio;

7) - di dare atto che tale progetto trova adeguata copertura finanziaria per per complessivi €
250.000,00 e trova la relativa copertura sui seguenti capitoli di spesa:

« € 175.000,00 sul capitolo di spesa 9948002 REALIZZAZIONE ARREDI URBANI PER
RIQUALIFICAZIONE CENTRI COMMERCIALI (FIN. CTR. REG. 915000)  del bilancio
pluriennale 2023/2025 p.c.f. 2.02.01.09.000 e precisamente:

+ € 105.000,00 annualita 2023;

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 7 di 9



- € 70.000,00 annualita 2024;

« € 75.000,00 sul capitolo di spesa 11049000 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ARREDI
URBANI (FIN. PROVENTI AUTORIZZAZIONI EDILIZIE)  del bilancio pluriennale
2023/2025 p.c.f. 2.02.01.09.000 e precisamente:

+ € 40.000,00 annualita 2023;

+ €35.000,00 annualita 2024;

8)- di dare altresi atto delle suddette fonti di finanziamento previste in bilancio, al fine di verificare
“ex ante” la sostenibilita finanziaria delle opere che si intende realizzare per il rispetto delle condizioni di
pagamento imposte dalle norme in materia (dlgs 231,/2002 come modificato dal dlgs 192/2012);

9) — di ribadire che ai sensi dell’art. 4 della Convenzione prevista dalla D.G.R. 1057/2022 tra la
Regione Emilia-Romagna e il Comune di Cattolica (Tempistiche per la realizzazione dell’intervento
finanziato e cronoprogramma) sono ammissibili gli interventi i cui lavori, servizi e forniture siano
avviati a decorrere dal 1° gennaio 2022 e conclusi entro il 31 dicembre 2024. Per progetti conclusi sono
da intendersi i progetti materialmente completati e realizzati, comprensivi nei casi previsti dalla
normativa vigente, del collaudo e/o verifica della conformita o regolare esecuzione, e per i quali tutti
pagamenti sono stati effettuati dai beneficiari. L.a data dell’'ultimo mandato di pagamento costituisce,
quindji, la data di conclusione del progetto. Le attivita e gli interventi progettuali dovranno seguire il
seguente cronoprogramma:

- realizzazione nell’anno 2022 del 10% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;
- realizzazione nell’anno 2023 del 50% del progetto finanziato e relativo budget di spesa;

- realizzazione nell'anno 2024 del 40% del progetto finanziato e relativo budget di spesa.

10)- di dare atto inoltre, che sulla base del cronoprogramma di cui all’art 4 della Convenzione
in caso di mancato raggiungimento delle suddette quote di realizzazione progettuale si procedera
all'adeguamento del cronoprogramma con relativo spostamento all’anno successivo delle mancate spese
sostenute;

11)- di dare atto che ai sensi dell’art. dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, il Responsabile Unico del
Progetto ¢ il Per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5, il quale dichiara di non essere a conoscenza di
trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle sanzioni
penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;;

12)- di inviare comunicazione telematica del presente atto ai seguenti uffici: Dirigente Settore 5,
Dirigente Servizi Finanziari;

13)- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -4°

comma del TU.EE.LL. di cui al DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 per consentire 'immediata attuazione di
quanto disposto.

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 8 di 9



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'’Amministrazione
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 ¢ ss.mm.)

Deliberazione della Ginnta Comunale nr. 171 del 16/11/2023 Pag. 9di 9



	QUADRO ECONOCO PROGETTUALE

